内蒙古自治区教育厅关于举办 2024 年全区

高校“润德启智-课程思政大讲堂”

的通知

各本科高校：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实教育部《高等学校课

程思政建设指导纲要》，推动提升全区高校课程思政建设水平，

帮助高校教师熟练掌握课程思政育人的方法和策略，提高课程思

政育人的质量和效果，我厅将委托内蒙古工业大学继续举办全区

高校“润德启智-课程思政大讲堂”活动，现就有关事宜通知如下。

一、活动形式及内容

2024 年全区高校“润德启智-课程思政大讲堂”活动共举办

3 期，针对不同专业类别的课程开展专题讲座与教学工作坊，每

期活动组织部分骨干教师线下参加，专题讲座面向全区高校教师

进行网络直播。其中，第四期主要围绕

课程开展活动，第五期主要围绕

课程开展活动、第六期主要围绕

课程开展活动。

- 2 -

二、活动安排

第四期活动定于6月1日-2日在呼和浩特市内蒙古华辰旅悦

酒店举行，5 月 31 日报到，具体日程安排详见后续发布的会序册。

请各高校课程思政教学职能部门负责人带队、按名额选派承担文

学、历史学、哲学、教育学类课程的骨干教师现场参加培训，并

组织其他相关课程专任教师在线收看专题讲座。第四期现场参训

人员名额分配见附件 1，讲座直播链接为：

http://lc.zhihuishu.com/live/live_room.html?liveId=

10775979

第五期、第六期分别拟定于 9 月底和 12 月底，具体事项另

行通知。

三、工作要求

1.请各高校将《第四期全区高校“润德启智—课程思政大讲

堂”现场参训教师信息表》（附件 2）电子版及盖章扫描版于 5

月 23 日 22：00 前发至邮箱 99819280@qq.com。

2.现场参训教师需提前准备一份课堂教学设计（附件 3），

用于交流展示。

3.本次活动食宿由会务组统一安排，往返交通、住宿费用由

教师所在高校承担。

4.现场参训教师须遵守培训纪律，认真准备、做好交流研讨。

按要求完成培训任务的教师可获得结业证书。

- 3 -

联系人：

教育厅高等教育处 郎慧泽，电话：0471-2856606

内蒙古工业大学 胡宇慧，电话：15849345824

附件：1.第四期全区高校“润德启智-课程思政大讲堂”现场

参训教师名额分配表

2.第四期全区高校“润德启智—课程思政大讲堂”现

场参训教师信息表

3.课堂教学设计表

内蒙古自治区教育厅

2024 年 5月 10 日

- 4 -

附件 1

第四期全区高校“润德启智-课程思政大讲堂”

现场参训教师名额分配表

1 内蒙古大学 15

2 内蒙古师范大学 15

3 内蒙古农业大学 4

4 内蒙古工业大学 4

5 内蒙古民族大学 15

6 内蒙古科技大学 4

7 内蒙古医科大学 0

8 内蒙古财经大学 4

9 包头医学院 2

10 包头师范学院 15

11 赤峰学院 13

12 呼伦贝尔学院 13

13 呼和浩特民族学院 13

14 集宁师范学院 13

15 河套学院 9

16 内蒙古艺术学院 0

17 鄂尔多斯应用技术学院 0

18 内蒙古大学创业学院 4

19 内蒙古鸿德文理学院 7

附件 2

第四期全区高校“润德启智—课程思政大讲堂”现场参训教师信息表

学校名称（盖章）：

注：领队教师请在备注栏中标注。

- 6 -

附件 3

课堂教学设计表

一、课 程 概 况

课程名称 所属学校

授课章节 授课人

授课对象 使用教材

二、学 情 分 析

学生知识

经验分析

学生学习

能力分析

学生思想

状况分析

三、教 学 内 容

课堂教学

目标

：

：

：

- 7 -

教学知识点

重点难点

：

：

思政资源

四、教学方法与手段

教学方法

教学手段

五、教学过程设计

教学过程和教学内容 专业知识与思政的融合点

课后作业

：请说明本教案是一节课，还是一个教学单元，比如两节课的教学内容。